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Beskrivelse af ny daginstitution Vinge 
 
Dette notat omhandler det seneste skitseforslag til en ny daginstitution, udarbejdet af 
RUM Arkitekter den 18. april 2024. For at realisere projektet har administrationen 
organiseret en styregruppe på direktør- og chefniveau samt projektlederen. Herunder er 
der skab en projektgruppe med medarbejdere og ledere fra fagområdet og en projekt-
leder fra Kommunalt Byggeri. Disse grupper har sammen arbejdet med opgaven om at 
etablere den nye daginstitution i Vinge, hvorfra dette skitseforslag er blevet udviklet. 
 
Skitseforslaget viser en daginstitution, der bliver et aktivt pædagogisk læringsmiljø 
integreret i naturen. I forslagets side 3 samt side 10 fremgår det, hvordan den nye 
daginstitution tænkes integreret i de omkringliggende arealer og eksisterende 
bevoksninger. Derfor er eksempelvis stisystemerne lagt, så der er let adgang for 
daginstitutionens børn og medarbejdere til nærtliggende rekreative områder og naturen 
i Vinge. 
 
I Byrådets behandling af sagen d. 30. august 2023, blev opdraget til administrationen 
beskrevet bl.a. som ”Med en naturprofil ønskes en daginstitution med gode muligheder 
for inddragelse af natur og udeliv i de pædagogiske aktiviteter. Det er en vision, at 
udeliv skal indgå som en naturlig del af børnenes hverdag, hvor også bæredygtighed 
kan indgå i de pædagogiske aktiviteter og læring”. 
 
Den kommende daginstitution er derfor designet med fokus på bæredygtighed, 
inddragelse af natur og udeliv samt en dynamisk og indbydende arkitektur. Projekt 
repræsenterer en modernisering af tilgangen til børns trivsel og læring, hvor hvert 
element, fra ankomstfaciliteter til udendørs legeområder, er nøje planlagt for at skabe 
en stimulerende og sund ramme for børnenes udvikling. 
 
Arkitekterne har lagt stor vægt på at skabe en dynamisk og funktionel ankomstsituation 
samt en facade som inviterer til forskellige aktiviteter og ophold, som f.eks. sidde-
nicher. Facaden vil også have mulighed for udstillingsvægge til børns kreative ideer og 
produkter, som inviterer til samtaler og inspiration for det der sker dagligdagen i 
daginstitutionen.  
 
På side 11 i skitseprojektet kan man se, hvordan adkomstarealet er tænkt som mere 
end bare en vej ind. Når man træder ind ad hovedindgangen, åbner der sig et syn af liv 
og aktivitet. Man kan kigge direkte igennem daginstitutionen og ud til legepladsen, hvor 
børn gynger og leger. Denne åbenhed og forbindelse mellem indendørs og udendørs 
rum skaber en imødekommende og behagelig atmosfære, der gør institutionen til et rart 
og inspirerende sted at besøge. Det visuelle indtryk af børnenes leg og aktiviteter 
bidrager til at skabe en følelse af liv og energi, som er vigtig for både børn, forældre og 
personale. 
 
Derudover har projektet en tydelig bæredygtig profil, som er essentiel for institutionens 
vision og placering i det større udviklingsområde ”Det Grønne Hjerte”. Projektet 
inkorporerer både bygningsmæssigt og ved placering af aktivitetspladser i institutionens 
udearealer en naturprofil med fokus på inddragelse af natur og udeliv i de pædagogiske 
aktiviteter. Derigennem imødekommes visionen om, at udeliv og bæredygtighed skal 
være naturlige elementer i børnenes hverdag og læring. 
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I skitseprojektets side 6, bliver Vinges udviklingskoncept om "Det Grønne Hjerte" illustreret 
på en lokal betydningsfuld måde. Her ser vi bygningens centrale område, der symboliserer 
dette grønne hjerte, hvorfra aktiviteterne og energien udfolder sig ud mod de 
sammenhængende tre mindre huse. Det visuelle billede understreger den tanke, at naturen 
og det grønne element ikke blot er en del af områdets navn, men også er en integreret del 
af bygningens design og funktion. Ved at skabe en central kerne, hvorfra aktiviteterne 
spredes ud til de tilstødende rum og udearealer, skaber vi en naturlig strøm af liv og 
bevægelse gennem hele institutionen. Konceptet er derfor ikke kun æstetisk tiltalende, 
men understreger også vigtigheden af at integrere naturen som en central del af børnenes 
daglige oplevelse og læring i daginstitutionen. 
 
Bæredygtigheden i projektet strækker sig også til bygningens udformning og funktion. Der 
er lagt vægt på at skabe en optimalt brug af huset, der kan tilpasses og anvendes af flere 
aldersgrupper, fra vuggestuebørn til børnehavebørn. Udhæng fra tag mod udearealerne 
sikrer både ly for både sol og regn, men muliggør samtidig et aktivt udeliv. Samtidig er der 
ambitioner om at integrere bæredygtige tiltag direkte i bygningen for at fremme sundhed 
og velvære, inspireret af DGNB-certificeringssystemet og dets fokus på hjerteudmærkelsen. 
 
Der er valgt materialer og byggeteknikker for at sikre, at daginstitutionen lever op til 
bæredygtighedsprincipperne. En vigtig del af denne proces er livscyklusvurdering (LCA) af 
materialerne, hvilket hjælper til at forstå den totale miljøpåvirkning fra produktion til 
bortskaffelse. 
 
Skitseforslag skal derfor ses som et ønske om at skabe en moderne og bæredygtig 
daginstitution, der imødekommer både brugernes og omgivelsernes behov. 
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